
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru  privind organizarea și desfășurarea examenului  de 

promovare în cariera didactică, în învățământul superior 

 

    În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, şi al art. 207 alin. (1) din Legea 

învățământului superior, nr. 199/2023, , cu modificările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

 ART. 1 

Se aprobă Metodologia-cadru privind organizarea și desfășurarea examenului  de 

promovare în cariera didactică, în învățământul superior, prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 ART. 2 

În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, instituțiile de învățământ 

superior elaborează Metodologia proprie privind organizarea și desfășurarea examenului  de 

promovare în cariera didactică, denumită în continuare metodologia proprie, pe baza prevederilor 

metodologiei-cadru prevăzută la art. 1. Metodologia proprie este aprobată de către senatul 

universitar şi publicată pe pagina oficială de internet a instituției. 

 

ART. 3 

Examenele de promovare în cariera didactică, din instituțiile de învățământ superior, aflate 

în desfășurare la data intrării în vigoare a prezentului act normativ, se finalizează în baza 

prevederilor aplicabile la data organizării acestora.  

 

ART. 4 

La data intrării în vigoare a prezentului act normativ, Hotărârea Guvernului nr. 902/2018 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică, pentru învățământul superior, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 990 din 22 noiembrie 2018, se abrogă. 

 

 

 

Prim ministru 

Ion – Marcel CIOLACU 

 

 

 

 


